Canonicatum ecclesie Scepusiensis, necnon rectoratum capelle 

nostre ad latus eiusdem ecclesie Scepusiensis constructe, simulcum 
possessionibus Kolbaak in Scepusiensi, Somoghy in Abawywariensi, 

Kisffalwa et Zegy in Semliniensi (!) comitatibus existentibus et habi- 
tis, aliisque bonis temporalibus ad eosdem lectoratum, canonicatum 
et capellam pertinentibus auctoritate iurispatronatus nostri regalis, 
quod generaliter in omnibus ecclesiis Regni nostri more preceden- 

tium nostrorum divorum Hungarie Regum habere dinoscimur, 

duximus eligendum, nominandum et presentandum, eosdemque 
lectoratum, canonicatum ac rectoratum capelle eidem dandum et 
conferendum, imo eligimus, nominamus et presentamus ac damus 

et conferimus harum nostrarum vigore et testimonio literarum 

mediante, Quocirca vobis fidelibus nostris, reverendo Praeposito 
dicte ecclesie Scepusiensis pro tempore constituto, necnon honora- 

bilibus Vicario, Custodi, Cantori ac toti Capitulo eiusdem ecclesie 
harum serie committimus et mandamus, quatinus vos Vicarie pre- 
fatum Franciscum Naghkewrewssy in dictos lectoratum, canonica- 
tum ac rectoratum capelle canonice instituere, in eisdemque ipsum 

confirmare, committentes nichilominus prefato Capitulo, quibus et 
nos serie presentium strictius committimus et mandamus, ut pre- 
fatum Franciscum Naghkewrewssy, aut eius nomine procuratorem 

suum in et ad realem pacificamque possessionem eorundem lecto- 
ratus, canonicatus et rectoratus capelle, aliorumque bonorum tem- 
poralium eorundem admittere et acceptare, stallumque sibi in choro 
ac vocem et locum in Capitulo iuxta sue dignitatis exigentiam, 
cum omni plenitudine iuris canonici assignare, de universis etiam 

proventibus et emolumentis ac obventionibus dictorum lectoratus, 
canonicatus ac rectoratus capelle eidem Francisco Naghkewrewssy 

aut eius nomine procuratori suo legitimo ac nemini alteri respon- 

dere, et per hos, quorum interest vel intererit responderi facere 

modis omnibus debeatis et teneamini locis debitis et temporibus 
semper opportunis. Secus non facturi. Presentibus perlectis exhi- 

benti restitutis: Datum Waradini in vigilia festi beati Laurentii 
martyris, anno Domini millesimo quingentesimo tricesimo septimo. 
Johannes Rex manu propria. 

Péter prépost s a jászai konvent «feria quarta proxima ante festum Sancti Petri 
ad vincula» 1538-ban kelt, hitelesített átiratából. — /dszai országos levéltár : N. I. 8. 

Kózli: BUNYITAY VINCZE. 

12* 
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197. 

Pozsony, 1537 augusztus 27. 

Mihály, pannonhegyi apát jelentvén Ferdinánd királynak, hogy Török 

Bálint az apátság minden birtokait erőszakosan — a monostor és a vár kivételé- 
vel — elfoglalta, kéri, hogy nyomoruságos állapotán, melyben valamint a vár 
védelmére felfogadott embereket, úgy a rend tagjait tovább élelmezni képtelen, 
segíteni kegyeskedjék. 

Sacratissima Regia Maiestas, Domine, Domine Clementissime. 
Servitutis mee humilem commendationem. Quo in periculo et statu 

sit arx divi Martini Montis Pannonie ob insultum et depopulationes 
adversariorum posita, Maiestatem Vestram Serenissimam latere non 
existimo, quum et Maiestati Vestre Serenissime antea pluries et 
dominis Regentibus tum Hungarie, tum Austrie exposui. Valen- 
tinus Therek bona iam omnia et possessiones Abbatie mee tenet 

occupata, ipse proventus earum accipit et partem maiorem et potio- 
rem earum etiam iam rapuit, ut mihi sit nihil iam relictum et 
monasterio meo preter murum et arcem. Conatur nunc vindemiam 
et eam quidem parvam, que illis in promontoriis est propinqua 

relicta, colligere. Quod si fiet, nescio quo pacto arcem ipsam, taceo 
de me et de ordine meo, quum et antea non pluribus abundo 
victualibus, contra potentiam illius potero retinere. Supplico Maiestati 
Vestre Serenissime, ut Domino Clementissimo, dignetur providere, 

et quidem mature, huic arci et mee etiam inopie, ne per victualium 

inopiam, et non solutionem eorum hominum, quos alo nunc pro 

defensione in illa, quoquo modo alienetur et deveniat ad manus 

adversariorum. Nam eo est in loco arx ea, si amittetur, ditionem 
Maiestatis Vestre Serenissime, partemque maximam et meliorem 

trahet secum. Multa etiam inde incommoda et mala in dies Maiestati 
Vestre et suis subditis sunt casura. Quare Maiestas Vestra, si est 

quid factura pro defensione eiusdem arcis, faciat cito. Nam timeo, ne 

periculum sit in mora: hostis est pre ferobus (! et potens et nemo 
illi obstat, omnia agit ad libitum. Quo si redditibus sum iam totaliter 
destitutus, nollem, quod de arce ageretur. Maiestatem Vestram Sere- 
nissimam valere feliciter per secula multa cupio pro salute et misere 

patrie nostre eliberatione, in cuius gratiam me, arcem et ordinem 

hunc meum humiliter commendo. Ex Posonio feria secunda pro- 

xima post festum beati Bartholomei Apostoli, anno Domini 1537. 
Eiusdem Sacratissime Maiestatis Vestre 

Fidelis et Devotus Servitor et Capellanus 

Michael, 
Abbas Sancti Martini Montis Pannonie. 

Kívül: Sacratissime Regie Maiestati Domino meo Clemen- 
tissimo. 

Egy iv papir első két oldalán, piros, de már ellapult zárópecséttel. — Bécsi cs. és 
kir. házi stb. levéltár : Hung. 1537. Aug. 68. Kózli: BUNYITAY VINCZE. 

198. 

Pozsony, 1537 augusztus 31. 

Várday Pál esztergomi érsek és Gerendy Miklós választott erdélyi püspök 
kérik a soproni tanácsot, hogy a három királyok oltárának igazgatóságát Csep- 
reghy Balázsnak ajándékozzák. 

Prudentes... domini... Intelleximus in ecclesia ista vestra 
Soproniensi vacasse per mortem honorabilis domini Georgii recto- 
ratum altaris Trium Regum, et cum ex commendatione certorum 

amicorum hominem ad divina officia et ecclesiastica beneficia suffi- 
cientem ac idoneum agnoscamus, hunc honorabilem Blasium presby- 
terum, capellanum et procuratorem rerum reverendi domini Alberti, 

prepositi Quinqueecclesiensis, consiliarii, secretarii et prefecti camere 

regie Maiestatis, rogamus et hortamur fraterne dominationes vestras, 
velint ipsi rectoratum hunc altaris conferre... Datum Posony ultima 
die Augusti Anno Domini 1537. Paulus, 

archiepiscopus Strigoniensis manu propria. 

Nicolaus de Gherend, 
electus E. Transylvanus Th. et consiliarius mp. 

Kívül: Prudentibus... magistro civium, iudici et iuratis civi- 

bus civitatis Soproniensis. — Más, egykorú kéztől: Commendatitie 
Blasii de Czepregkh ratione altaris vacantis presentate et perlecte 

in senatu 3. die Septempris ao. 37. 

Eredetije Sopron város levéltárában. Lad. L. f. 1. Nr. 4. 
Kózli : Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

199. 

Körmöczbänya, 1537 szeptember 4. 

Másodlata azon szóvetkezésról szóló és a szóvetkezési föltételeket magában 
foglaló okiratnak, melyet Várdai Pál esztergomi érsek, Bethlenfalvi Thurzó Elek 
országbíró s királyi helytartó és társaik János lundii herczegérsek tanácsára a 
zavarok időtartamára egymás közt a Ferdinánd király általi megerősítés remé- 
nyében kötöttek. 

In nomine individue Trinitatis, Patris et Filij et Spiritus Sancti. 
Amen. Nos Paulus de Warda, archiepiscopus Strigoniensis, Legatus, 
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natus, Primas Regni etc. quantum ad bona nostra districtus Sancte 
Crucis et monasterij sancti Benedicti de Juxta Gran attinet; comes 
Alexius Turzo de Bethlenfalwa, Judex Curie et Locumtenens Regie 
Maiestatis etc. quantum ad dominium ac pertinentias arcis nostre 
Baymocz pertinet; Gabriel de Lewa, Comes Comitatus Barsiensis, 
Franciscus et Stephanus Reway, comites comitatus Turocziensis, 
Nicolaus Koska de Sedlecz et in Lethava, Johannes de Dubowecz, 
comes comitatus Arwa, Nicolaus Doczy de Nagh Lucze et in 

Rewisstce, Johannes Lypczey de Naghlucze et in Ssassky, Christo- 
forus de Turri, Matheus de Gyn, capitanei castrorum Reginalis 
Maiestatis, Johannes Dubrawiczky, vicecomes camere Crempni- 
ciensis, universitas Nobilium comitatus Zoliensis, Georgius Mercz, 

Factor Dominorum Fuckarorum in Novo Solio constitutus, necnon 

septem Civitates montanorum pro nobis, fratribus, consanguineis, 
inhabitatoribus, subditisque nostris omnibus et universis fatemur 
coram quibus expedit universis, quod nos de voluntate et consilio 
reverendissimi Principis et Domini Johannis archiepiscopi Lun- 

densis, Sacratissime Romane Cesaree Maiestatis consiliarii et Ora- 
toris, domini nostri gratiosi etc. pro commodo serenissimi principis 

et domini domini Ferdinandi Romanorum Hungarie, Bohemie etc. 

Regis, Domini nostri clementissimi etc. ac totius dicti regni Hun- 
garie, necnon propter conservandam communem tranquillitatem et 

quietem, ac propter defensionem proprie salutis, rerum et bonorum 
nostrorum adversus violentos grassatores et invasores matura et 

unanimi prehabita deliberatione, rationabilibusque causis inducti 
ac necessitate compulsi inivimus Deo auspice unanimiter concor- 

diam et confederationem, prestitis prius invicem legitimis iura- 
mentis sub fide, honore et humanitate nostra, vinculo et ligamine 
quanto firmiori et efficatiori potuimus et debuimus nos obstrin- 
gentes, dolis et fraudibus penitus semotis, firmiter et inviolabiliter 

observandam, cuius quidem confederationis tenor talis est. 

Primo. Quod nullus confederatorum alicui nos ledendi ansam 
prebeat, neminem depredetur vel damnificet, nullius arcem, forta- 

litium, possessiones, bonaque obsideat, nisi unanimi consilio pre- 

habito, necessitateque urgente pro conservatione vite et bonorum 
nostrorum contra hostes insurgere cogeremur. 

Si absque voluntate et scitu nostro aliquis confederatorum 

proprio motu ante et post hanc nostram confederationem in lites 
vel contentiones aut ad arma devenisset, tunc nos confederati non 
tenemur nos huiusmodi litibus immiscere. 

Si quis confederatorum alicui confederato iniuriam seu 

violentiam inferret, tenentur confederati imprimis eam discordiam 
amicabiliter componere; que res si non successerit, officium Capi- 

tanei Generalis confederatorum, cuius electionem sacre Romane 

Regie Maiestati commendamus et remittimus, erit, ut huiusmodi 
violentum confederatum de restitutione damnorum et iniuriarum 
requirat. Qui si ad requisitionem dicti Capitanei obedire nollet, 
tunc tenemur contra talem publice quietis turbatorem insurgere. 
Et si talis iustam causam se habere assereret, eam coram iudicibus 

ordinarijs Regie Maiestatis iure et non potentia prosequatur, et ita 
christiane fratri suo reconcilietur. 

Volumus preterea, ut quilibet confederatorum iuxta limita- 
tionem communem populum suum paratum et conscriptum habeat, 
numerumque illius domino Capitaneo significet semperque absque 
omni mora et absque ulla exquisita excusatione in omnem eventum 
ad comissionem domini Capitanei illum expediat et oppressos ab 

hostibus liberet et defendat. Necesse tamen erit, ut quilibet nocte 
dieque certos habeat exploratores, ut ea, que intellexerit certa, festi- 
nantissime Domino Capitaneo denuntiet, ne incerto rumore moti 

inanes fatigas et expensas faciamus. 
Ordinamus etiam, ut contributio pecuniarum iuxta limitatio- 

nem persolvendarum singulis mensibus hic Cremnicie receptoribus 

ad hoc subordinatis presententur et conferantur. Similiter, quod 

singulis mensibus solutio et censura militum, equitum videlicet et 

peditum, dicta in Cremnicia fieri debet, id tamen hostibus et 
periculis, quantum ad censuram et solutionem militum attinet, 

patientibus. 
Ordinamus etiam, ut quilibet confederatorum suis gentibus 

semper bonum, fidelem, expertum et idoneum, iuratumque istis 

temporibus Capitaneum addat, qui in omnibus domino Capitaneo 
Generali tanquam Consiliarij in rebus agendis affuturi sunt. 

Quod si grassatores contra nos insurgere nosque damnificare 
vellent, extunc nullus confederatorum homines dictorum grassato- 

rum hostiumque in suis territorijs negotiari et hinc inde deambu- 
lare permittat, quod tamen pro conditione temporum ad discretio- 
nem et deliberationem Capitanei remittimus. 

Si quis ex parte adversa ad hanc nostram confederationem 
accedere et se nobis coniungere vellet, exquo hoc absque speciali 
annuentia Regie Maiestatis, Domini nostri clementissimi, fieri non 
potest, debemus et tenebimur omnes confederati unanimi labore et 
communibus expensis pro tali resipiscente et in gratiam Regie 
Maiestatis redire volenti apud eius Maiestatem intercedere, quod 
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in gratiam recipiatur, et tandem receptus in gratiam in hanc nostram 
acceptetur societatem. 

Quod si quis hostium guoscungue confederatorum in rebus 
personis vel iuribus suis contra phas et ius et omnem eguitatem 
damnificaret, invaderet atgue lederet, extunc tenemur et sumus 
obligati omnes sub premisso vinculo fidei sine mora atgue ulla 

exceptione, dolo et fraude, et guilibet iuxta limitationem commu- 

nem non parcendo proprijs rebus, bonis et personis capitibusgue 
suis, afflictis et lesis socijs confederatis fideliter subvcnire et ad- 
versus tales hostes proprijs suis laboribus et expensis secundum 

moderationem Capitanei Generalis in hac liga a Regia Maiestate 
deputati defendere et illatam iniuriam propulsare. Et hoc dum- 
taxat intelligendum est in bonis, dominijs et comitatibus super 
hijs literis specificatorum et nominatim expressorum confede- 
ratorum. 

Si cui confederatorum ab hostibus aliqua iniuria inferretur, 
quam tam subito domino Capitaneo significare non possit, liberum 
illi et concessum sit, ut se suosque suo in dominio defendat. 
Verum vindictam aliorum in territorijs absque voluntate domini 

Capitanei et omnium nostrum non sumat. 
Et si aliquis ex hostium numero notabilis aut notabilis miles 

aut econverso insignis damnificator et malefactor caperecur, is absque 

omnium confederatorum scitu et voluntate libere dimitti non debet. 
Si vero aliqui[e] Confederatis a nobis ad hostes et pacis turba- 

tores deficerent vel honoris et iuramenti eorum obliti hanc tam 
utilem et nemini preiudicantem confederationem quovis pacto 
violare pretenderent, tenemur confederati omnes contra tales tan- 
quam hostes insurgere eosque extirpare. 

Volumus etiam, ut confederati alter alterum in suis iuribus 

conservet et amicitia, honore et omni benevolentia prosequatur. 

Volumus etiam, ut archana nostra, que inter nos sunt, nulli 

revelentur, si autem aliquis inter confederatos secretorum revelator 
esse reperiretur, ille omnium confederatorum consensu iuxta suum 

demeritum puniatur. 
Ordinamus etiam, ut nullus, qui de vetere consuetudine in 

Comitatibus contribuere solitus est et tenetur, in contributione sub- 

sidiorum et in insurrectione, que ad primam et secundam convoca- 

tionem fieri debet, in prescriptis Comitatibus sit exemptus, sed hoc, 

quod tenetur, conferat, salvis tamen antiquis et approbatis iuribus 

ac consuetudinibus civitatum montanarum. 
Relinquimus etiam Dominis et vicinis nostris hic non expres- 

sis liberum hanc nostram confederationem paci communi utilem 
honeste, firmiter, sincere et fideliter ingrediendi locum. 

Tandem, guod ista confederatio duret et valida sit istis distur- 
bijs bellorum. Si autem disturbia temporum finirentur aliague Regni 
facies se ostenderet, liberum erit confederatis hanc pro necessitate 
factam confederationem in omnem eventum unanimiter et pari de 
consilio amiceque dissolvere aut limitationem aliam minusque onero- 

sam erigere, ut tamen hec semper sacre Rom. Regie Maiestati signi- 
ficarentur, suamque Maiestatem tamquam supremum huius con- 
federationis caput hac de re requirant. 

Quod si aliquis confederatorum ob inopiam suam contribu- 

tionis et insurrectionis onus sufferre et ob nimis diu durantia bella 

non possit, tunc per nos omnes confederatores negotium reviden- 

dum et rei veritate comperta, limitatio bona, iusta, fraterna et onerato 
confederato ferenda facienda erit, et ob huiusmodi inopiam frater 
noster confederatus, etiam si in communi nihil conferre posset, 
re ipsa bene comperta, in aliquo periculo contra hostes non est 
deserendus. 

Petimus etiam, quod sacra Ro. Regia Maiestas, dominus 
noster clementissimus, hanc nostram Confederationem clementer 

confirmet et expresse iubeat confederatis omnibus, ut iuxta tenorem 
huius confederationis contra inobedientes ex suo Regio mandato 
procedant et exequantur. 

Ceterum non dubitamus, quin Regia Maiestas, Dominus noster 

clementissimus, pro sua innata benignitate, qua fidelium subdito- 
rum suorum salutem et conservationem prosequi solet, ad humilem 
supplicationem nostram communem, quam prefatus dominus noster 

reverendus, Orator Cesareus, eius Maiestati referet, in serie huius- 
modi confirmationis sue auxilium et subsidium necessarium polliceri 
gratiose dignabitur. Et deinde, ut re ipsa clementer et quam primum 

prestare dignetur, nobis ad eius Maiestatem humiliter recurren- 

dum est. 
Ultimo quod si aliqui, qui supra nominati sunt, hanc nostram 

confederationem sigillis et manu coram propria munire et roborare 
nollent, ipsos pro confederatis non agnoscentes, hanc nostram 

confederationem nihilominus ratam et firmam sumus habituri. Si 
vero aliqui hanc sepedictam confederationem nostram ingredi 
vellent, quorum nomina supra expresse posita non essent, illi se 
subscribere et sigilla eorum apponere huic confederationi poterunt. 
Et tunc ipsos pro confederatis agnoscemus, ita tamen, ut literis 

eorum mediantibus polliceantur, se ea omnia, que hic consignata 
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et per Regiam Maiestatem confirmata sunt, confirmabunturgue, 

fideliter et sincere observaturos et prestaturos. 

In istis omnibus punctis unanimiter ef fideliter convenimus et 
in huius rei testimonium has literas confederationis iuramento 
nostro prestito sigillisgue subimpositis ac proprie manus sub- 

scriptione roboravimus. Acta Cremnicie in congregatione confede- 
ratorum, die quarta mensis Septembris, anno Domini MDXXXVII. 

Franciscus de Rewa, Cristoff Freyherr von Thurn etc. 
manu propria subscripsit. Matheus von Gynn etc., 

Idem pro S£ephano Reway, per manum propriam. 
subscripsit. Joannes Dobrawiczky 

Jan Zdubowcze, manu propria. 
rukan wlastnj | Ladislaus Dobrawiczky, 

Georgius Eylker, Vicecomes Zoliensis, presens per 
Judex Civitatis Cremnitie manu manus 

propria. Georgii Rakowczky, 
Valentius Mart, subscripsit. 

Civis et Juratus Schembniciensis, ad Jorig Mertzs etc., 

hoc missus, manu propria subscripsi. per manum propriam subscripsit. 

Jorg Schaffer, 
Geschworner Burger zu dem Newen 

Sol gesandter manu propria. 

Egyszerű másolat, de az aláirások egy másik kéztől, két ív papirnak hét oldalán. — 

Bécsi cs. és hir. házi stb. levéltár: Hung. 1537. Szept. 8. 
Közli : BUNYITAY VINCZE. 

200. 

Insbruck, 1537 szeptember 5. 

Lőrincz fejérvári prépost, a királyi gyermekek nevelője, mentegeti magát, 
hogy a királyt a herczegek tanulásbeli előmenetéről értesíteni elmulasztotta; egy- 
úttal kérdezi : folytassa-e velük a magyar nyelv tanulását is; reményli, hogy a 
herczegfiúk, Ferdinánd és Miksa, főkép pedig Ferdinánd oly előmenetelt teend, 
hogy kortársaival vetekedni fog. 

Sacratissime Rex, Domine mihi Clementissime. Post meorum 
fidelium servitiorum perpetuam commendationem. Id, guod verebar, 
mihi evenit, nam in scribendis literis ad Maiestatem Vestram debe- 

bam esse magis diligens et officiosus, et ez omnia, gue ad studia 

serenissimorum liberorum Maiestatis Vestre pertinere videbantur, 
quam diligentissime significare, id quod ego ex debito officij mei 
fecissem, nisi cause mihi in scribendo obstitissent. Sed cum man- 
datum Maiestatis Vestre iam intelligam, dabo operam, quominus a 
Maiestate Vestra in scribendi officio obiurgandus sim. Supplico 

igitur Maiestati Vestre, boni consulat Eadem, quod nihil his prete- 

ritis diebus ad Eandem scripserim, putabam etiam non fore neces- 
sarium his de rebus Maiestatem Vestram facere certiorem, cum 

videam magnificum dominum Vitum ita esse sollicitum, ut ea que 
hic fiant et que a nobis agantur, illa omnia Maiestati Vestre signi- 

ficanda curaret. Sciat itaque Maiestas Vestra, serenissimos principes 

et Dominos meos Maximilianum et Ferdinandum in declinando, 
coniugando, loquendo et scribendo magna delectatione duci, quos 

in dies hortor et moneo, ut summa cum diligentia studia sua con- 
tinuent et prosequantur, presertim dominum Ferdinandum, quem 
etiam ad huiusmodi studia applicavi, quem spero propediem suis 
coetaneis parem in huiusmodi studijs futurum. Ea autem, que ad 
vite morumque honestatem spectare videntur, nihil est, quod 
Maiestas Vestra vereri possit, ita enim omnia recte in illis insti- 

tuendis tum a me, tum etiam a domino Vito curantur, ut nihil cure 
et sollicitudini nostre addi quicquam possit. Cavendum autem mihi 
erit, ne quid tale accidat, quod contra decus et ornamentum ipso- 
rum in hac presenti tenera eorum etate sit futurum. Quoniam 

autem Maiestas Vestra mandavit domino Vito, ne serenissimi liberi 
Maiestatis Vestre sint amplius nisi in lingua Latina et Boemica 
docendi, de Ungarica et Itala in dictis literis Maiestatis Vestre nulla 
est facta mentio, intermissa est itaque ab eo tempore Ungarica, 
continuo tamen Italam pro serenissima domina Elisabeth, que 

iam illam ita intelligit, ut nulle litere missiles in eo genere lingue 

ad eam perferri possint, quin eas a semet ipsa abunde intelligat et 
interpretetur. Supplico itaque Maiestati Vestre, reddat me Eadem 
certiorem, si et Ungarica sit continuanda, an non. Nam ego, que ad 

meum officium spectare videbuntur, velim me in omnibus prebere 

officiosissimum. Maiestatem Vestram Dominus Deus nobis felicem 
conservet. Datum Eniponte quinta Septembris anno Domini 1537. 

Eiusdem sacre Regie Maiestatis Vestre perpetuus 

Servitor et Capellanus 

Laurentius, 
prepositus Albensis, Consiliarius et Pre- 
ceptor Serenissimorum Liberorum Maie- 

statis Vestre. 

Kívül : Sacratissime Regie Maiestati etc. Domino meo Clemen- 
tissimo. Vienne. 

Egy fv papir két oldalán, piros záró gyürüpecséttel, de a paizs czímere már ella- 
pult. — Bácsi cs. és kir. házi stb. levéltár: Hung. 1537. Sept. 18. 

Kózli: BUNYITAY VINCZE, 
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201. 

Bécs, 1537 szeptember 16. 

Ferdinánd király Horváth Jeromosnak meghagyja, hogy a nála levő és 

Zalaházi Tamás egri püspöknek átengedett ágyut a veszprémi vár felszabadí- 
tására kiküldött sereg fővezérének, Puechaim Vilmosnak átadja. 

Hieronymo Horwath. Ferdinandus. Egregie Fidelis Dilecte. 
Quum tum pro maiori defensione fidelium regnicolarum nostro- 
rum ab hostium insultibus rccuperandisque ijs locis, que adversa- 
riorum violentia occupata esse percepimus, tum precipue ad dissol- 
vendam Vesprimiensem obsidionem repentinas copias tam pedestres 
quam equestres hinc propediem sub ductu et auspicijs magnifici 

fidelis, nobis Dilecti Guilhelmi a Puechaim, consiliarij et supremi 
Inferioris Austrie nostre provinciarum mareschalci ceterorumque 
consiliariorum et commissariorum bellicorum sibi adiunctorum 

expedire firmiter constituimus, idciro Fidelitati tue harum serie 
strictissime precipientes mandamus, ut bombardas illas duas, quas 
penes te habes, quarumque unam Episcopo Agriensi Thome de 
Zalahaza accomodaveramus, alteram vero tute a Posoniensibus 

mutuo accepisti, ad quamcunque prefati mareschalci reliquorumque 

secum destinatorum commissariorum requisitionem sine omni 
mora tergiversationeque una cum curribus preparamentisque, quibus 
vehi possint, ceterisque ad id requisitis necessarijsque rebus assi- 

gnare debeas, teque in eo ita obedientem et morigerum geras et 
ostendas, quemadmodum pro debito fidelitatis in nos tue te factu- 
rum omnino confidimus, secus sub obtentu gratie nostre minime 
facturus. Datum Vienne 16 Septembris 1537. 

Expledite]. 

Fogalmazat egy félív papir egyik oldalán. — Bácsi cs. és kir. házi stb. levéltár : 
Hung. 1537. Sept. 35. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 

202. 

Bécs, 1537 szeptember 17. 

Ferdinánd király Lőrincz fejérvári prépostnak Insbruckban szeptember 5-én 
kelt mentegető sorait kegyesen fogadván, őt arról értesíti, hogy nem emlékszik 
arra, hogy gyermekeinek a magyar és olasz nyelv tanulását megtiltotta, söt azt 

akarja, hogy ezeket is, amennyiben az a latin nyelv rovására nem történik, tanulják. 

Preposito Albensi. Ferdinandus. Venerabilis, Devote, Fidelis, 
Dilecte. Excusationem tuam, cur ad nos rarius hactenus de liberorum 

nostrorum statu perscripseris, clementi animo admittimus, volentes 

tamen, ut cum opus sit de ipsorum studijs vitegue institutione nos 
erudire non cesses, quos tue cure concreditos tam in literis guam 

in morum civilitate accedente nimirum opera et doctrina tua tam 
sedule, ut polliceris, bonum profectum facturos esse, nobis omnino 

persuademus. Quare nihil est, nisi ut te requiramus, ut in officio 

tuo continuando, docendisque ac inflammandis ad literarum amo- 
rem liberis nostris serenissimis charissimisque te talem prestare 
pergas, qualem te iamdiu cognovimus. Id quod erga te gratia 
nostra Regia quandoque recognoscemus. Ceterum, quod ad Hunga- 

ricam et Italicam linguam attinet, non meminimus, nos unquam 

interdixisse, ne ijs doceantur, quinimo volumus, ut pari studio ad 
illarum quoque linguarum idiomata, quantum scilicet absque latine 
intermissione licebit, informentur. Datum Vienne 17 Septembris 1537. 

Expf[edite]. 

Fogalmazat egy félív papir egyik oldalán. — Bácsi cs. és kir. hdzi stb. levéltár : 
Hung. Sept. 43. 

Közli : BuNviTAY VINCZE. 

203. 

Bécs, 1537 szeptember 21. 

Ferdinánd király megparancsolja a soproni tanácsnak, hogy Nagy Máté 
soproni polgárt kényszerítse azon pénzösszeg lefizetésére, melyet «venerabilis et 
devolus Petrus Prepositus ecclesie de Chorna» Nagy Máté elhalt atyjának, Nagy 
Balázsnak kezeihez lefizetett és Örizet végett elhelyezett. 

Ferdinandus rex praecipit senatui Soproniensi, ut Mattheum Nagy civem 
Soproniensem cogat ad reddendam pecuniam, quam Petrus, praeposilus de 
Chorna fidei et custodiae patris sut, Blasii Nagy, commisit. 

Egykorü másolat Sopron város levéltárában. Lad. XIX. et T. f. IV. Nr. 206. 

Közli : Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

204. 

Insbruck, 1537 október 1. 

Lőrincz fejérvári prépost hosszabb levelében értesítvén Ferdinánd királyt 

Ferdinánd és Miksa herczegek és Erzsébet herczegnő dicséretes szorgalmáról és 
előhaladásáról, hálát mond fizetésének hatszáz forintra való fölemeléseért. 

Sacratissime Rex, Domine mihi Clementissime. Post meorum 

fidelium servitiorum commendationem. Expostulat meum officium, 
officiosior ut sim in scribendis literis ad Maiestatem Vestram, quam 
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hactenus fuerim. Etiam si nihil sit, guod ad scribendum sit, com- 
mittere tamen nolo, ut Maiestas Vestra meam in scribendo operam 

amplius desiderare possit. Proinde sciat Maiestas Vestra, serenis- 

simos liberos Eiusdem Maiestatis Vestre omnes ex Dei clementia 
bene valere, gui etiam studia eorum omni cum diligentia prose- 
guuntur. Serenissimus dominus Maximilianus habet in grammatica 

pro sua etate competentia fundamenta, nihil illius diligentia in eo 

scientie genere est laudabilius, serenissimus etiam dominus Ferdi- 
nandus, ut par esse possit reliquis suis coetaneis, non minori 

studio se exercet. Habet tamen adhuc blesam linguam, quam nos 
sedulis adhortationibus limamus. Ea autem, que capit et intelligit, 

sunt multa firmiora, quam ipsius serenissimi domini Maximiliani. 
Serenissima etiam domina Elisabeth continuat lectiones suas omni- 
cum alacritate et quemadmodum in alijs meis Maiestati Vestre signi- 
ficaveram, est iam Sua Serenitas satis docta in exponendis thema- 

tibus et argumentis Italicis, ita ut nihil fere amplius in illis inter- 
pretandis ab ea desiderari possit. Deest Sue Serenitati aliud nihil, 
nisi quottidiane collocutiones; ex libris autem et thematibus loquendi 

practicam ipsa non assequetur. Ea etiam, que ad cultum divinum 
et humanum pertinent, nihil est quod omittatur. Profecti fuerant 
omnes serenissimi liberi Maiestatis Vestre decima Septembris absol- 
vendi voti causa ad devotissimam ecclesiam Seefeld. Istinc cum 
redirent, erant fessi serenissimi principes mei. Illos secutus non 
sum, et subinde successus in hac peregrinatione eorum Maiestati 

Vestre significare non possum. Privata etiam negotia mea omit- 

tenda non sunt, precipue autem, quod Maiestas Vestra mihi libera- 
lissimam fecerit auctionem in sallario meo, pro qua ago Maiestati 

Vestre cumulatissimas gratias. Ex commissione enim Eiusdem 
Maiestatis Vestre dabuntur mihi a dominis Regentibus istius loci 

floreni sexingenti. Illos ego parce, sobrie et continenter expendam. 
Mihi hucusque nihil defuit, et ne aliquid mihi deesse possit, dabo 

singularem operam. Maiestatem Vestram Dominus Deus nobis felicem 
ad multos annos conservet, cui me meaque servitia plurimum com- 

mendo. Datum Eniponte prima Octobris anno Domini 1537. 

Eiusdem Sacre Regie Maiestatis Vestre 

perpetuus Servitor et Capellanus 

Laurentius, 
prepositus Albensis, Consiliarius et pre- 
ceptor serenissimorum liberorum Maie- 

statis Vestre. 

Kívül : Sacratissime Regie Maiestati. Domino mihi Clemen- 
tissimo. 

Egy {v papir két oldalán, piros zárópecsét nyomaival. — Bécsi cs. és kir. házi stb. 
kevéltár : Hang. 1537. Octobr. 107. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 

205. 

Bécs, 1537 október 4. 

Ferdinánd király a hűtelen Török Bálint Gönyő, Ság, Táp és Szentmiklös 
nevű, előbb különben is a pannonhalmi monostorhoz tartozó javait a pannonhalmi 

monostornak adja, hogy így némileg kárpótolja Török Bálinttól és másoktól oko- 
zott veszteségeit. 

Ferdinandus memorie commendamus... guod guoniam ex 
relatione fidelis nostri venerabilis ac religiosi fratris Michaelis Abbatis 

ecclesie sancti Martini sacri montis Pannonie accepimus, posses- 

sionem Genyew in decursu Danubii in comitatu Jauriensi unacum 
possessionibus Saag in eodem Jauriensi item Thaap et Zenthmyklós 
in Vesprimiensi comitatibus adiacentes nunc apud manus Valentini 

Therek habitas olim ad ipsam ecclesiam sancti Martini pertinuisse, 
sed nescitur quo modo, vel per potentiam vel per aliam quampiam 

impiam et indebitam occupationem ac per impotentiam ipsius 
ecclesie Abbatum utcunque ab ea ecclesia fuisse alienatas, quarum 
pretextu ipse Abbas litem etiam motam fuisse ait, litemque ipsam 
adhuc pendere; tum igitur hoc ipso respectu tum considerantes 

integram erga nos fidem ipsius Abbatis ac fratrum, qua ipsi inter 

presentium temporum tempestates variosque domesticorum armo- 

rum motus constantissime in nostra fidelitate heserunt, considerantes 

etiam multiplicia ac gravissima damna, que ipsa ecclesia sancti 
Martini tum ab aliis potentibus tum ab ipso infideli ac rebelle nostro 

Valentino Therek toto hoc fluctuanti rerum statu in suis redditibus 
accepit, in quorum recompensam prescriptam possessionem Genyew 

eiusque pertinentias supranominatas possessiones videlicet Saag, 

Thaap et Zenthmyklos... que alioquin... ad ipsam ecclesiam sancti 
Martini iusto iure pertinere dicuntur, quatenus autem iure aliquo 
ad ipsum Valentinum Therek pertinuerunt, nunc per notam 
infidelitatis eiusdem, utpote, qui honoris ac fidei, quam nobis presti- 

terat, immemor semel atque iterum a nostra fidelitate deficiens 
rapinas... cedes... in subditos nostros exercuit, et nunc... exercet, 
ad nos... devolute esse perhibentur... memorate ecclesie sancti 
Martini... donamus et conferimus... Datum Vienne in festo beati 
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Francisci confessoris anno Domini Millesimo quingentesimo trice- 
simo septimo. 

Ferdinandus. Uyilaky. 

Eredetije a pannonhalmi fóapátsági It. Cap. I. 1. W. 

Kózli : Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

206. 

Lipcse, 1537 október 7. 

Melanchton levele Nádasdy Tamáshoz. Magasztalja Nddasdyt, a miért nagy 
költséggel iskolát alapított és ajánlja neki Dévay Mátyást és Sylvester Jánost. 

Illustri et Magnifico Principi, Domino Thomae Nadasdi, Patrono 
suo observantissimo S. D. Illustris Princeps. Etsi ignotus sum Celsi- 
tudini Tuae, tamen petenti Matthiae litteras ad Te non invitus dedi, 
et ut Matthiae gratum facerem, et ut me in amicitiam insinuarem tuam ; 
guorum alterum iudicabam officium esse necessarium, ne voluntati 
amici deessem, alterum vero mihi optatissímum est. Nam bonorum 
Principum amicitia magnopere nobis adversus ineruditorum iudicia 
expetenda est. Intelligo autem ex Matthia, Te magno sumtu scholam 
constituere et optimarum artium studia excitare, guae res cum per sese 

magnam laudem mereatur, tamen hoc tempore, cum belli cladibus 
literae in vicinis locis delentur, multo ampliori laude digna est. Videris 
enim prospicere posteritati, ut cum alibi deletae fuerint bonae artes, 
tamen seminaria religua sint conservata Tua virtute, unde iterum 
propagari in Pannonias doctrina vitae utilis possit. Itaque hac in re 
et voluntatem Tuam, cupientem in re praecipua bene mereri de 
patria, et singularem prudentiam iure probamus. Ego vero etiam 
omine delector. Cum enim tali tempore cogites de studiis, ostendis 
Te non desperare pacem et meliorem Pannoniae statum. Quis 
enim, si arbitretur, perpetuam fore dilacerationem regni, aut ventu- 
ram patriam in servitutem, adiicere possit animum ad scholas 
extruendas. Proinde hoc Tuum consilium quasi divinationem quan- 
dam futurae pacis interpretor, de qua idem ut sentiam, non levibus 
argumentis moveor, ac saepe Matthiae dixi, me bonam spem 
habere, futurum, ut aliquanto post iterum fiat tranquilla Pannonia, 
et quidem eiectis Turcis. Quare quod pio et ut arbitror divino con- 
silio moliris, ut ruentibus studiis opem feras, hoc institutum ne 
abiicias, nec Te deterreri temporum difficultatibus sinas: spero 
Deum etiam Tuis conatibus affuturum esse, praesertim si dederis 

operam, ut ecclesiae purius doceantur. Negue enim dubium est, haec 
bella et hanc Turcicam servitutem poenas esse peccatorum nostro- 
rum et idololatriae, Cum autem tantopere faveas honestis artibus, 
guaeso, ut me guogue complectare inter caeteros studiosos. Olim 
Graeci Herculem addiderunt Musis, earumque ducem vocabant: 
significantes, defendi oportere literas auctoritate bonorum principum, 

Constat autem maiores vestros Peonas ab Hercule ortos esse. Quare 
gentilitiam et domesticam virtutem esse putabitis, tueri literarum 

studia. Et est praeclarum imitari maiores. Sed haec fortasse prolixius 

quam conveniebat. Matthiam Tibi commendo, virum praeditum 
egregia doctrina, prudentia et pietate. Joannem Sylvestrum etiam 
hominem doctum, Celsitudini Tuae commendo. Deus servet Celsi- 
tudinem Tuam ad salutem publicam. Lipsiae nonis Octob. 1537. 

Celsitudini Tuae 
addictissimus 

Philippus Melanchthon. 

Ribini, Memorabilia August. Confess. I. 40. 

201. 

Pápa melletti tábor, 1537 október 14. , 

A veszprémi püspök Ferdinánd királyhoz írt levelében hírt adván a vesz- 

prémi vár felmentéséről, arról értesíti, hogy a pápai vár visszavétele nélkül kevés 
hasznuk lesz a veszprémi várnak fölmentéséből, kéri tehát a királyt, hogy amit a 
vezér és a többi tanácsosok javasolnak, küldje meg. 

Sacratissime Rex ac Domine, Domine mihi Clementissime. 
Arbitror Sac. Maiestatem Vestram ex magnifico domino Vilhelmo 
de Pwecham, capitaneo Eiusdem etc. ac religuis bellicis consilia- 
rijs intelligere potuisse, quo pacto et Vesprimiensis obsidio sit soluta 
et Valentinus ipse fusus ac fugatus. Que res non mihi solum, sed 
Sac. imprimis Maiestati ac toti Regno deinde commodo fuit. Caete- 
rum nunc sumus hic non longe ab oppido Papa, quod oppi- 
dum nisi expugnatur, nihil. profecto aut parum admodum iuvabit 
Vesprimium liberasse. Ex hoc enim oppido non me solum ac bona 
mea Valentinus persecutus est, sed aliquot Comitatus a fidelitate 
Maiestatis Vestre avertit. Opere pretium igitur est, si vult suos fideles 
Sac. Maiestas Vestra sartos ac tectos ab iniuria esse, ut locus 
iste capiatur, mittanturque ea, que dominus capitaneus ac reliqui 

domini consiliarij ab Eadem postulant, quod enim nunc cum 
paucis intra paucos dies effici poterit, paulo post vix cum infinitis 

Egyháztórt. Emlékek. III. 13 
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transigetur, sicuti melius ex nuntio dominorum consiliariorum et 
ex hoc Hantensis Maiestas Vestra intelliget. Servet Eandem Christus 
Optimus Maximus perpetuo foelicissimam ac incolumem, cui mea 
servitia unice dedo ac defero. Ex castris ad Papa positis 14 Octobris 
1537 raptim.